
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE  DI  ROASIO 
(Provincia di Vercelli) 

 
  

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI - 
URBANISTICA - EDILIZIA 

DETERMINA 
N.:92 
19/09/2024 

OGGETTO :  
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA ADIACENTE 
IL MONUMENTO AI CADUTI E SCALINATA DI ACCESSO 
ALLE SCUOLE. AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA E REDAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, NONCHE' 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI, ALL'ARCH. 
CHIARA DE CONTI CON STUDIO IN VALDILANA (BI). 
CODICE CIG B2FABDB252. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.11/2024 del 09/07/2024, con il quale si conferma la nomina del 
geometra  quale Responsabile del Servizio del Settore LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - EDILIZIA, 
per la gestione dei Capitoli di Spesa per il seguito dell’esercizio 2024; 
PREMESSO che l’esistente scala di accesso che funge da ingresso pedonale al plesso scolastico dalla Piazza 
IX Agosto 1944, presenta alcune criticità dal punto di vista dell’accessibilità e della sicurezza, in quanto 
molto ripida e senza interruzioni; 
 
CONSIDERATO pertanto che questa Amministrazione Comunale ha programmato negli investimenti 
previsti nell’anno 2024, la riqualificazione dell’intera area adiacente al monumento ai caduti e la scalinata di 
accesso che dalla Piazza IX agosto 1944 collega le scuole, da finanziare con fondi dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
31 del 26.04.2024, redatto dall’Arch. Chiara DE CONTI con studio in Valdilana (BI), incaricata con 
determinazione del Responsabile del Servizio n. 232 del 22.12.2023. redatto in data 10.04.2024, dell’importo 
di complessivi € 110.000,00, di cui € 80.000,00 per lavori ed € 30.000,00 di somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
ACCERTATO quindi che occorre affidare ad idoneo professionista le attività relative alla successiva fase di 
progettazione della nuova opera, nonché le attività di Direzione Lavori, contabilità e redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione, nonché il Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.; 

INDIVIDUATO nel Dott. Arch. CHIARA DE CONTI, con studio tecnico in Valdilana (BI), Frazione 
Bullana 1/D, iscritta all’Ordine degli Architetti di Biella al n. A-319, il professionista idoneo allo 
svolgimento di tali compiti, anche in considerazione della continuità nelle fasi di progettazione; 
VISTA l’offerta presentata dal professionista, a seguito di procedura esperita sul portale MEPA, RdO n. 
4628329 del 17.09.2024, per un importo complessivo di € 11.750,00, oltre a contributo CNPAIA 4%, esente 
IVA; 

VISTO l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera b, del D.Lgs 36/2023 che testualmente cita: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato; 

PRECISATO, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  
- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redigere le fasi progettuali 

previste dal D.Lgs 36/2023, nonché effettuare la direzione lavori, contabilità con redazione del 
certificato di regolare esecuzione e il Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., relativamente alla progettazione e 
realizzazione di un intervento di riqualificazione dell’area adiacente il monumento ai Caduti e 
scalinata di accesso alle scuole;  

- Il contratto ha per oggetto il servizio di: redazione del progetto esecutivo, con riferimento all’art. 41 
del D.Lgs 36/2023, la direzione lavori, contabilità con redazione del certificato di regolare 
esecuzione e il Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori ai 
sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., 

- Il contratto d’appalto sarà stipulato nella forma prevista dalla normativa vigente come 
corrispondenza tra le parti secondo l’uso comune del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;  

- La scelta del contraente viene effettuata mediante l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’articolo 50 – comma 1 – lettera b) – del D.Lgs 36/23; 

VISTO che l’operatore economico selezionato di non rientra in nessuna delle cause di esclusione di cui 
all’art. 94 del D.Lgs 36/2023;  

DATO ATTO che la Ditta di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via 
non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità dal 
06/09/2024 per la durata di mesi quattro, risulta regolare;  

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: B2FABDB252; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

VISTO il D. Lgs. n.267/2000;  

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di spesa 
interessato;  

VISTA la legge n. 136/2010;  

VISTA l’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, in calce registrato, inerente 
all’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;  

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;  

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 151, comma 4, 
del T.U. degli Enti Locali, espresso in calce alla presente.  

RITENUTO opportuno assumere regolare impegno di spesa  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva del Dott. Arch. CHIARA DE 
CONTI, con studio tecnico in Valdilana (BI), Frazione Bullana 1/D, iscritta all’Ordine degli Architetti 
di Biella al n. A-319; 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, al Dott. 
CHIARA DE CONTI, con studio tecnico in Valdilana (BI), Frazione Bullana 1/D, iscritta all’Ordine 
degli Architetti di Biella al n. A-319, l’incarico per la progettazione esecutiva, con riferimento all’art. 41 
del D.Lgs 36/2023, nonché la direzione lavori, contabilità con redazione del certificato di regolare 
esecuzione e il Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi 
del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., relativamente alla progettazione e realizzazione di un intervento di 
riqualificazione dell’area adiacente il monumento ai Caduti e scalinata di accesso alle scuole, per 
l’importo di € 11.750,00, oltre a contributo CNPAIA 4%, esente IVA,  così per complessivi € 
12.220,00; 

3. DI DARE ATTO che le fasi di progettazione dell’opera dovranno avvenire nel rispetto dei contenuti di 
cui al D.Lgs 36/2023; 

4. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Geom. Anna GATTONI; 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 12.220,00 dovrà essere impegnata sul Bilancio di 
Previsione 2024-2026 con imputazione al Bilancio di previsione all’esercizio 2024 in quanto 
l’esigibilità della spesa ossia la prestazione del servizio o la fornitura del bene sarà eseguita nell’anno 
indicato; 

6. DI IMPUTARE la spesa di € 12.220,00, di cui € 470,00 per contributo cassa professionale, alla 
seguente Voce del Bilancio Esercizio 2024 dando atto che la stessa diverrà esigibile entro il 31.12.2024: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2FABDB252 2024 360 04022 7130 32 1 U.2.02.01.09.003 12.220,00 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 e 
37 del D. Lgs. 33/2013; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs N. 267/2000 e s.m.i, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza; 

DI LIQUIDARE la fattura a prestazione avvenuta mediante Atto di Liquidazione;  

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 
4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio interessato; 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to:GATTONI  Geom. ANNA  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA D. LGS. 

N°267/2000 ART.151. 
 

 
 
 
Comune di Roasio, lì 19/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: IORIO Rag. Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  reg. 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, fino al 05/10/2024. 

 
 
Roasio, lì 20/09/2024 
 

 
Il Funzionario incaricato 

F.to:CASTAGNA Tiziana 
 

 
 


